



BMF

**BUNDESMINISTERIUM
FÜR FINANZEN**

Monatserfolg Juni 2016

Budgetvollzug: Monatserfolg Juni 2016

Die **Einzahlungen** von Jänner bis Juni 2016 betragen rund 32,8 Mrd. € und sind um rund 217,7 Mio. € (0,7%) geringer als im Vergleichszeitraum des Vorjahres. Hauptsächlich maßgebend dafür sind Mindereinzahlungen in den Untergliederungen (UG) 16 Öffentliche Abgaben (-601,1 Mio. €) und UG 51 Kassenverwaltung (- 464,7 Mio. €). Der Rückgang bei den Öffentlichen Abgaben ist – wie erwartet - hauptsächlich auf geringere Lohnsteuer (-1.028,3 Mio. €) und Kapitalertragsteuern (-462,8 Mio. €) zurückzuführen, der aber durch höhere Körperschaftsteuer (+215,6 Mio. €) und Umsatzsteuer (+526,9 Mio. €) teilweise kompensiert wird. Die öffentlichen Bruttoabgaben liegen um 408,6 Mio. € (-1,1%) unter dem Vergleichszeitraum des Vorjahres. Die Mindereinzahlungen in der UG 51 gehen wie bereits in den Vormonaten auf geringere Erstattungen von EU-Mittel durch Verzögerungen von Abrechnungen im Bereich der Landwirtschaft zurück. Diese Mindereinzahlungen wurden größtenteils durch Mehreinzahlungen in den Untergliederungen UG 45 Bundesvermögen (+449,8 Mio. €), UG 13 Justiz (+132,8 Mio. €), UG 20 Arbeit (+105,7 Mio. €) und UG 25 Familien und Jugend (+55,2 Mio. €) kompensiert.

Die **Auszahlungen** von Jänner bis Juni 2016 waren mit rund 38,7 Mrd. € um rund 2.043,5 Mio. € (5,6%) höher als im Vergleichszeitraum des Vorjahres. Dieser Zuwachs resultiert vorwiegend aus den Untergliederungen 11 Inneres (+219,9 Mio. €), UG 14 Militärische Angelegenheiten und Sport (+103,1 Mio. €), UG 20 Arbeit (+65,7 Mio. €), UG 22 Pensionsversicherung (+224,0 Mio. €), UG 24 Gesundheit (+112,8 Mio. €), UG 30 Bildung und Frauen (+411,9 Mio. €), UG 31 Wissenschaft und Forschung (+83,7 Mio. €), UG 42 Land-, Forst- u. Wasserwirtschaft (+297,9 Mio. €) und UG 58 Finanzierungen, Währungstauschverträge (+816,4 Mio. €), wobei diese Erhöhung hauptsächlich auf die Fälligkeit der 0%-Deutsche-Mark-Prämienanleihe 1986-2016 im Mai 2016 (rd. 826 Mio. €) zurückzuführen ist. Außerdem hängen die Auszahlungen in der UG 58 wesentlich vom Agio bzw. Disagio bei der Aufstockung von Bundesanleihen ab und können im Jahresverlauf stark schwanken.

Diese höheren Auszahlungen in der UG 58 sind einer der Hauptgründe für den um 2.261,2 Mio. € höheren **Nettofinanzierungsbedarf** in Höhe von rund -5,9 Mrd. €. Weitere Gründe für diese Erhöhung sind auch die oben angeführten geringeren Einzahlungen in der UG 16 und UG 51. Das **Nettoergebnis** ist mit rund -5,0 Mrd. € um rund 626,2 Mio. € (14,4%) deutlich geringer als der Nettofinanzierungsbedarf. Der Unterschied von Nettofinanzierungsbedarf und Nettoergebnis resultiert hauptsächlich aus Unterschieden infolge der Buchungslogik in der UG 16 Öffentliche Abgaben (Abgabenerträge werden bei der Vorschreibung, Einzahlungen zum Zahlungszeitpunkt erfasst, Abschreibungen u. Wertberichtigungen von Abgabenerforderungen werden als Aufwand erfasst), weiters aus der Periodenabgrenzung bei der Verrechnung in der UG 58 Finanzschulden, Währungstauschverträge (Zinsen u. Emissionsagien bzw. Disagien bei Bundesanleihen werden in der Finanzierungsrechnung zum Zahlungszeitpunkt und in der Ergebnisrechnung periodengerecht auf die mehrjährigen Laufzeiten verteilt verrechnet) sowie niedrigeren Aufwendungen in der UG 41 Verkehr, Innovation u. Technologie, die auf die Buchungslogik der Annuitätenzahlungen für die Schieneninfrastruktur zurückzuführen sind und bis Jahresende zu bereinigen sind.

Bei den **Einzahlungen** sind signifikante **Mehreinzahlungen** in der **UG 45 Bundesvermögen** (+449,8 Mio. €) hauptsächlich auf Grund von höheren Einzahlungen aus der Gewinnabfuhr der OeNB iHv. rd. +278 Mio. €, der

ÖBIB iHv. +55 Mio. € und des Verbundes iHv. rd. +10,6 Mio. € sowie bei den Haftungen +75,0 Mio. € und bei den Liegenschaftsveräußerungen iHv. +28,7 Mio. € zu verzeichnen.

Außerdem gibt es **Mehreinzahlungen** in folgenden Untergliederungen:

- **UG 13 Justiz** (+132,8 Mio. €) hauptsächlich auf Grund von höheren Einzahlungen bei den Gerichtsgebühren (Grundbucheintragungsgebühren, Pauschalgebühren) und bei den Kartellstrafen
- **UG 20 Arbeit** (+105,7 Mio. €) infolge höherer Einzahlungen von Arbeitslosenversicherungsbeiträgen bedingt durch steigende Beschäftigung und höheren Beitragsgrundlagen
- **UG 25 Familien und Jugend** (+55,2 Mio. €) hauptsächlich auf Grund höherer Einzahlungen bei den Dienstgeberbeiträgen zum FLAF infolge der steigenden Entwicklung bei den Lohn- u. Gehaltssummen.

Wesentliche **Mindereinzahlungen** gibt es in der **UG 16 Abgaben** (-601,1 Mio. €), die sich wie folgt auf die einzelnen Abgaben verteilen:

Die **Lohnsteuer** (-1.028,3 Mio. €) wird mit einmonatiger Verzögerung nach ihrer wirtschaftlichen Begründung vereinnahmt. Seit Februar schlägt sich daher der Ausfall durch die Tarifreform nieder und sie weist einen Rückgang gegenüber der Vergleichsperiode des Vorjahres aus. Die Lohnsteuer im Juni entwickelte sich ohne Überraschungen.

Die **Einkommensteuer** (-7,0 Mio. €) zeigt sich insgesamt weiterhin verhalten, während sich die **Körperschaftsteuer** (+215,6 Mio. €) stabil im erwarteten Schätzbereich entwickelt und die wirtschaftliche Entwicklung sichtbar wird. Das Monatsergebnis in den nicht VZ-Monaten hat aber kaum Aussagekraft.

Bei den **Kapitalertragsteuern** (-462,8 Mio. €) zeigt sich weiterhin erwartungsgemäß die Fortsetzung des heuer eingetretenen Rückfall-Effektes nach den hohen Ausschüttungen vor Inkrafttreten der Steuerreform.

Der Zuwachs der **Umsatzsteuer** Jänner bis Juni beträgt +526,9 Mio. € oder +4,1% gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres. Wie im Vormonat beschrieben, zeigten sich die Zahlungen bei der Umsatzsteuer bis Mai aufgrund der höheren Eingänge für den Veranlagungszeitraum 2014 noch leicht überschießend gegenüber der laufenden wirtschaftlichen Entwicklung, was mit Juni nunmehr den Ausgleich findet.

Die Steigerung bei den **Energieabgaben** (+18,7 Mio. €) ist auf wiederholte aufkommensneutrale Periodenverschiebungen im Vorjahr zwischen März und Oktober zurückzuführen.

Bei den **Verbrauchssteuern** kommt es durch den späten Abfuhrtermin häufig zu Überläufen der Eingänge in das nächste Monat. Durch den Stichtagsvergleich zum Ultimo entstehen dadurch erhebliche Schwankungen nach oben oder nach unten ohne dass dies Auswirkungen auf das Jahresaufkommen hätte. Die **Mineralölsteuer** (+67,6 Mio. €) entspricht in etwa dem erwarteten Pfad, die **Tabaksteuer** (+51,3 Mio. €) entwickelt sich selbst unter Berücksichtigung der Vorzieheffekte durch die Erhöhung per 1. April derzeit gut.

Die starke Dynamik der **Grunderwerbsteuer** (+131,1 Mio. €) im ersten Halbjahr wird von einem unerwartet starken Zuwachs der Fälle gegenüber dem Vergleichszeitraum angetrieben, während sich die Höhe der abgeführten Beträge im erwarteten Bereich bewegt.

Bei den **Ab-Überweisungen** sind die Zahlungen für Ertragsanteile an Länder und Gemeinden aufgrund des Abgabenerfolges 2015 um 540,4 Mio. € höher als im Vorjahr und der EU-Beitrag um rund 399,8 Mio. € geringer. Insgesamt betragen die Einzahlungen aus öffentlichen Nettoabgaben rd. 21,5 Mrd. € (-601,1 Mio. € oder -2,7% gegenüber dem Vorjahreszeitraum).

Weitere wesentliche **Mindereinzahlungen** gibt es in der **UG 51 Kassenverwaltung** (-464,7 Mio. €) hauptsächlich auf Grund von geringeren EU-Transfers, insbesondere bei EGFL-Garantie und ELER wegen verzögerter Auszahlungen im Bereich der UG 42 Landwirtschaft iHv. rd. 393 Mio. €, wodurch die Erstattungen der Europäischen Kommission erst im weiteren Verlauf des Jahres 2016 überwiesen werden sowie beim Europäischen Regionalfonds im Bereich der UG 10 Bundeskanzleramt wobei die Programme der Periode 2007-2013 im Jahr 2015 ausfinanziert und 2016 nur mehr Restzahlungen überwiesen wurden, was zu einem Rückgang der Einzahlungen iHv. rd. 86 Mio. € führte.

Bei den **Auszahlungen** ist zu berücksichtigen, dass die mit der BFG-Novelle 2016 beschlossenen Zusatzmittel, die in Form von Überschreitungsermächtigungen zur Verfügung gestellt werden (1.831,7 Mio. €), nicht Teil des BVA sind, der in den Tabellen angegeben wird.

So kommt es etwa in der **UG 11 Inneres** zu den bereits erwarteten wesentlichen **Mehrauszahlungen** (+219,9 Mio. €) insbesondere auf Grund höherer Auszahlungen im Personalbereich (verstärkte Mehrdienstleistungen bei der Exekutive und Personalaufnahmen beim Bundesamt für Fremdenwesen und Asyl) sowie für die Betreuung und Versorgung von mehr Asylwerbern als im Vorjahr und von Transitflüchtlingen.

Außerdem kommt es auch in folgenden Untergliederungen zu den erwarteten **Mehrauszahlungen**:

- **UG 14 Militärische Angelegenheiten und Sport** (+103,1 Mio. €) aufgrund höherer Auszahlungen im Personalbereich (Assistenzeinsatz) und für Instandhaltungsaufwand für Luftfahrzeuge und verschiedene Beschaffungsvorgänge insbesondere in technische Anlagen
- **UG 20 Arbeit** (+65,7 Mio. €) wobei die geringeren Abrechnungsbeträge für die Vorjahre mit der Pensionsversicherung iHv. rd. -94,8 Mio. € durch höhere Zahlungen für Leistungen nach dem Arbeitslosenversicherungsgesetz auf Grund steigender Arbeitslosigkeit kompensiert werden. Die variablen Auszahlungen werden zudem wegen der um 98,1 Mio. € höheren Auszahlungen nach § 13 (2) AMPFG für die verstärkte Förderung der (Re-)Integration Älterer in den Arbeitsmarkt belastet.
- **UG 22 Pensionsversicherung** (+224,0 Mio. €) auf Grund höherer Bevorschussung der Bundesmittel an die Pensionsversicherungsträger infolge der Pensionserhöhung 2016
- **UG 24 Gesundheit** (+112,8 Mio. €) hauptsächlich auf Grund der Finanzierung des beim Hauptverband der Österreichischen Sozialversicherungsträger für Kieferregulierungen eingerichteten Zahngesundheitsfonds iHv. 80,0 Mio. €, der Dotierung des Kassenstrukturfonds iHv. 10 Mio. €, höherer Zweckzuschüsse für die Krankenanstaltenfinanzierung iHv. rd. 15 Mio. € sowie einer Nachzahlung iHv. rd. 6 Mio. € an den Hauptverband der Sozialversicherungsträger für Mutter-Kind-Pass Leistungen infolge von Korrekturen in der Mutterhilfestatistik für die Jahre 2002 bis 2012
- **UG 31 Wissenschaft und Forschung** (+83,7 Mio. €) hauptsächlich auf Grund von Mehrauszahlungen für Universitäten (infolge der neuen Leistungsvereinbarung 2016-2018 iHv. insgesamt 630 Mio. €) sowie für Fachhochschulen und im Forschungsbereich.

Weiters kommt es zu **Mehrauszahlungen** in folgenden Untergliederungen:

- **UG 30 Bildung und Frauen** (+411,9 Mio. €) hauptsächlich auf Grund von Mehrauszahlungen im Personalbereich für Bundes- und Landeslehrerinnen und -lehrer, v.a. für Gehaltserhöhung, Mehrdienstleistungen aus 2015, für den flächendeckenden Ausbau der Neuen Mittelschule, für Tagesbetreuung und Sprachförderung sowie an die BIG iHv. insgesamt rd. 248 Mio. € infolge einer vorgezogenen Quartalszahlung und einer Fälligkeitsverschiebung von 2014 auf 2016
- **UG 42 Land-, Forst- und Wasserwirtschaft** (+297,9 Mio. €) hauptsächlich auf Grund von Mehrauszahlungen im Bereich der ländlichen Entwicklung und der Marktordnungsmaßnahmen, die sich, bedingt durch verzögerte Kontrollen im Zuge der Umsetzung der Reform der Gemeinsamen Agrarpolitik, die Auszahlung einiger Maßnahmen vom Herbst 2015 in den April 2016 verschoben haben
- **UG 58 Finanzierungen, Währungstauschverträge** (+816,4 Mio. €) hauptsächlich auf Grund der Fälligkeit der 0%-Deutsche-Mark-Prämienanleihe 1986-2016 im Mai 2016 (rd. 826 Mio. €).

Wesentliche **Minderauszahlungen** gibt es in der **UG 10 Bundeskanzleramt** (-71,2 Mio. €) hauptsächlich auf Grund von geringeren Auszahlungen im Zusammenhang mit dem Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE). Dieser Sondereffekt war entstanden, da im Jahr 2015 seitens der EK vermehrt Zahlungsanträge aus Vorjahren für diverse EFRE-Regionalprogramme freigegeben worden waren und 2016 vergleichbare Entwicklungen fehlen. Weitere Minderauszahlungen ergeben sich in der **UG 46 Finanzmarktstabilität** (-195,8 Mio. €) auf Grund des Wegfalles eines 2015 ausbezahlten Gesellschafterzuschusses an die HBI-Bundesholding AG.

Im **Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit** gibt es in der UG 58 Finanzierungen, Währungstauschverträge **Mehreinzahlungen** iHv. rd. +4.390,6 Mio. € hauptsächlich auf Grund höherer Finanzierungsvolumina im Bereich der Finanzschulden (höhere syndizierte Bundesanleihe sowie höhere monatliche Bundesanleihen-Aufstockungen und Wertpapierverkäufe von Bundesanleihen aus dem Bundesbesitz) sowie infolge von Aufnahmen kurzfristiger Verpflichtungen im Rahmen der Kassenverwaltung des Bundes. **Mehrauszahlungen** in diesem Bereich gibt es iHv. rd. +4.743,8 Mio. € hauptsächlich auf Grund von Tilgungszahlungsterminen bei den Finanzschulden und von Rückzahlungen bei den kurzfristigen Verpflichtungen im Rahmen der Kassenverwaltung des Bundes.

Zum Bericht

Der gegenständliche Bericht wurde auf Grundlage der Daten der Haushaltsleitenden Organe (HHLO) erstellt, die gemäß § 6 Abs. 2 Z 10 BHG 2013 zur Aufstellung und Erläuterung ihrer Monatsnachweise und Abschlussrechnungen verpflichtet sind.

Die Angaben erfolgen mit Stand Monatsende in Millionen Euro und sind in dieser Darstellung in der Regel auf eine Stelle gerundet. Änderungen bleiben vorbehalten, Rundungsdifferenzen sind möglich.

In den Jahreswerten ist der Erfolg 2015 dem Bundesvoranschlag (BVA) 2016 in der Fassung der BFG-Novelle BGBl I Nr. 34 vom 8. Juni 2016 gegenübergestellt. Nicht Teil des BVA sind jene Zusatzmittel, die in Form von Überschreitungsermächtigungen zur Verfügung gestellt werden (1.831,7 Mio. €). Unter Ausnützung der gesamten vorgesehenen Mittel würde sich der Nettofinanzierungsbedarf 2016 von 4.624,4 Mio. € auf 6.456,1 Mio. € erhöhen.

Die Begründungen beziehen sich auf wesentliche Abweichungen des kumulierten Erfolges zum Vorjahreszeitraum im Finanzierungshaushalt. Unterschiede im Ergebnishaushalt sind einerseits auf die im Finanzierungshaushalt angeführten Gründe, soweit sie auch ergebniswirksam sind, und andererseits auf abweichende Periodenordnungen, Abschreibungen und Wertberichtigungen sowie allfällige Dotierungen von Rückstellungen zurückzuführen. Detaillierte Begründungen zu den Unterschieden im Finanzierungs- und Ergebnishaushalt sind in den zweimal jährlich vorzulegenden Berichten gem. § 47 (1) und § 66 (3) BHG 2013 enthalten, die die Entwicklung des Bundeshaushaltes vom Jänner bis April (vorzulegen bis Ende Mai) bzw. vom Jänner bis September (vorzulegen bis Ende Oktober) umfassend erläutern.

Die Daten über den Gebarungsvollzug werden auch auf der Homepage des BMF veröffentlicht. Aufgrund der unterschiedlichen unterjährigen Profile von Ein- und Auszahlungen sowie Aufwendungen und Erträgen sind die berichteten Daten allerdings nur sehr eingeschränkt aussagekräftig.

Tabelle 1: Gesamtgebarungserfolg des Bundes für den Monat Juni 2016
in Mio. €

| Finanzierungsrechnung | Monatserfolg | | Monatserfolg kumuliert | | | Jahreswerte | | | |
|--|--------------|-----------------|------------------------|-----------------------|------------------|-----------------|-----------------|-----------------------|------------------|
| | Juni 2016 | Jän.-Juni 2015 | Jän.-Juni 2016 | Unterschied in Mio. € | Unterschied in % | Erfolg 2015 | BVA 2016 | Unterschied in Mio. € | Unterschied in % |
| Allgemeine Gebarung | | | | | | | | | |
| Einzahlungen | 5.933,9 | 33.006,8 | 32.789,1 | -217,7 | -0,7 | 72.728,4 | 71.827,8 | -900,5 | -1,2 |
| Auszahlungen | 5.199,5 | 36.667,2 | 38.710,7 | 2.043,5 | 5,6 | 74.589,5 | 76.452,2 | 1.862,7 | 2,5 |
| Nettofinanzierungsbedarf | 734,4 | -3.660,4 | -5.921,6 | -2.261,2 | -61,8 | -1.861,1 | -4.624,4 | -2.763,2 | -148,5 |
| Geldfluss aus der Finanzierungsrechnung | | | | | | | | | |
| Einzahlungen | 4.106,2 | 18.670,7 | 23.061,3 | 4.390,6 | 23,5 | 73.921,0 | 92.587,1 | 18.666,1 | 25,3 |
| Auszahlungen | 3.521,9 | 9.221,6 | 13.965,4 | 4.743,8 | 51,4 | 72.059,8 | 87.962,7 | 15.902,9 | 22,1 |
| Bundesfinanzierung | 584,3 | 9.449,1 | 9.095,9 | -353,2 | -3,7 | 1.861,1 | 4.624,4 | 2.763,2 | 148,5 |

Tabelle 2: Finanzierungsrechnung, Auszahlungen nach Untergliederung (UG)
in Mio. €

| UG | Finanzierungsrechnung, Auszahlungen | Monatserfolg | | Monatserfolg kumuliert | | Jahreswerte | | | | |
|---|---|----------------|-----------------|------------------------|-----------------------|------------------|-----------------|-----------------|-----------------------|------------------|
| | | Juni 2016 | Jän.-Juni 2015 | Jän.-Juni 2016 | Unterschied in Mio. € | Unterschied in % | Erfolg 2015 | BVA 2016 | Unterschied in Mio. € | Unterschied in % |
| Allgemeine Gebarung | | | | | | | | | | |
| 01 | Präsidentenkanzlei | 0,6 | 4,4 | 4,4 | 0,0 | 0,8 | 8,1 | 8,2 | 0,0 | 0,4 |
| 02 | Bundesgesetzgebung | 19,3 | 78,4 | 83,1 | 4,7 | 6,0 | 160,6 | 196,2 | 35,5 | 22,1 |
| 03 | Verfassungsgerichtshof | 1,2 | 6,8 | 7,0 | 0,2 | 3,3 | 14,6 | 14,9 | 0,2 | 1,6 |
| 04 | Verwaltungsgerichtshof | 1,5 | 9,6 | 9,6 | 0,0 | 0,2 | 19,3 | 19,4 | 0,1 | 0,6 |
| 05 | Volksanwaltschaft | 0,9 | 4,9 | 5,1 | 0,2 | 3,2 | 10,3 | 10,6 | 0,2 | 2,2 |
| 06 | Rechnungshof | 2,8 | 15,0 | 15,4 | 0,5 | 3,1 | 31,5 | 32,9 | 1,4 | 4,4 |
| 10 | Bundeskantleramt | 37,3 | 241,9 | 170,7 | -71,2 | -29,4 | 480,9 | 401,7 | -79,2 | -16,5 |
| 10 | <i>hievon variabel</i> | 8,5 | 102,9 | 23,4 | -79,5 | -77,3 | 161,0 | 75,1 | -85,9 | -53,4 |
| 11 | Inneres | 246,4 | 1.343,9 | 1.563,7 | 219,9 | 16,4 | 2.850,4 | 3.027,6 | 177,2 | 6,2 |
| 12 | Äußeres | 29,2 | 206,3 | 214,5 | 8,2 | 4,0 | 441,6 | 428,0 | -13,6 | -3,1 |
| 13 | Justiz | 130,5 | 690,9 | 696,7 | 5,7 | 0,8 | 1.477,2 | 1.305,3 | -171,9 | -11,6 |
| 14 | Militärische Angelegenheiten und Sport | 186,9 | 859,1 | 962,3 | 103,1 | 12,0 | 2.079,5 | 2.071,9 | -7,6 | -0,4 |
| 15 | Finanzverwaltung | 97,3 | 542,1 | 509,9 | -32,2 | -5,9 | 1.126,0 | 1.167,0 | 41,0 | 3,6 |
| 16 | Öffentliche Abgaben | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Rubrik 0,1: Recht und Sicherheit | | 753,7 | 4.003,3 | 4.242,3 | 239,1 | 6,0 | 8.700,1 | 8.683,5 | -16,6 | -0,2 |
| 20 | Arbeit | 651,5 | 3.989,3 | 4.055,0 | 65,7 | 1,6 | 7.905,4 | 8.091,3 | 185,9 | 2,4 |
| 20 | <i>hievon variabel</i> | 646,5 | 3.122,2 | 3.295,6 | 173,4 | 5,6 | 5.939,6 | 6.177,5 | 237,9 | 4,0 |
| 21 | Soziales und Konsumentenschutz | 211,1 | 1.595,0 | 1.599,2 | 4,2 | 0,3 | 3.041,7 | 3.050,8 | 9,0 | 0,3 |
| 22 | Pensionsversicherung | 430,5 | 6.321,6 | 6.545,6 | 224,0 | 3,5 | 10.174,0 | 10.772,4 | 598,4 | 5,9 |
| 22 | <i>hievon variabel</i> | 430,5 | 6.321,6 | 6.545,6 | 224,0 | 3,5 | 10.174,0 | 10.772,4 | 598,4 | 5,9 |
| 23 | Pensionen - Beamtinnen und Beamte | 660,2 | 4.506,6 | 4.532,1 | 25,5 | 0,6 | 9.011,4 | 9.099,3 | 87,9 | 1,0 |
| 24 | Gesundheit | 44,9 | 463,5 | 576,3 | 112,8 | 24,3 | 963,2 | 1.029,0 | 65,8 | 6,8 |
| 24 | <i>hievon variabel</i> | 30,7 | 315,7 | 331,6 | 15,9 | 5,0 | 641,1 | 631,4 | -9,7 | -1,5 |
| 25 | Familien und Jugend | 529,5 | 3.320,3 | 3.364,5 | 44,2 | 1,3 | 7.023,3 | 7.073,1 | 49,8 | 0,7 |
| Rubrik 2: Arbeit, Soziales, Gesundheit und Familie | | 2.527,7 | 20.196,4 | 20.672,7 | 476,4 | 2,4 | 38.119,1 | 39.115,9 | 996,9 | 2,6 |
| 30 | Bildung und Frauen | 713,9 | 4.083,0 | 4.494,9 | 411,9 | 10,1 | 8.260,2 | 8.099,2 | -161,1 | -2,0 |
| 31 | Wissenschaft und Forschung | 360,1 | 2.015,8 | 2.099,5 | 83,7 | 4,2 | 4.106,5 | 4.278,3 | 171,8 | 4,2 |
| 32 | Kunst und Kultur | 38,3 | 220,2 | 218,8 | -1,4 | -0,6 | 425,1 | 441,2 | 16,2 | 3,8 |
| 33 | Wirtschaft (Forschung) | 13,1 | 43,6 | 57,2 | 13,6 | 31,1 | 109,6 | 101,6 | -8,0 | -7,3 |
| 34 | Verkehr, Innovation und Technologie (Forschung) | 26,4 | 220,6 | 195,9 | -24,8 | -11,2 | 429,2 | 428,1 | -1,1 | -0,3 |
| Rubrik 3: Bildung, Forschung, Kunst und Kultur | | 1.151,9 | 6.583,3 | 7.066,3 | 483,0 | 7,3 | 13.330,7 | 13.348,4 | 17,8 | 0,1 |
| 40 | Wirtschaft | 29,2 | 152,6 | 133,2 | -19,5 | -12,7 | 361,1 | 323,0 | -38,1 | -10,6 |
| 41 | Verkehr, Innovation und Technologie | 198,5 | 1.554,3 | 1.524,3 | -30,0 | -1,9 | 3.492,7 | 3.808,8 | 316,1 | 9,1 |
| 42 | Land-, Forst- und Wasserwirtschaft | 73,3 | 607,0 | 904,9 | 297,9 | 49,1 | 1.715,9 | 2.135,4 | 419,5 | 24,4 |
| 42 | <i>hievon variabel</i> | 22,7 | 245,9 | 524,9 | 279,0 | 113,5 | 902,1 | 1.280,5 | 378,5 | 42,0 |
| 43 | Umwelt | 182,3 | 303,5 | 294,9 | -8,7 | -2,9 | 678,7 | 627,5 | -51,3 | -7,6 |
| 44 | Finanzausgleich | 121,8 | 331,8 | 304,4 | -27,4 | -8,3 | 897,2 | 976,0 | 78,8 | 8,8 |
| 44 | <i>hievon variabel</i> | 64,2 | 247,7 | 242,8 | -4,9 | -2,0 | 740,7 | 810,0 | 69,3 | 9,4 |
| 45 | Bundesvermögen | 16,4 | 252,1 | 259,3 | 7,3 | 2,9 | 549,7 | 1.035,4 | 485,8 | 88,4 |
| 45 | <i>hievon variabel</i> | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| 46 | Finanzmarktstabilität | 0,3 | 198,9 | 3,1 | -195,8 | -98,4 | 1.491,9 | 771,7 | -720,2 | -48,3 |
| 46 | <i>hievon variabel</i> | 0,0 | 0,0 | -0,1 | -0,2 | -345,8 | 51,7 | 136,7 | 85,0 | 164,5 |
| Rubrik 4: Wirtschaft, Infrastruktur und Umwelt | | 621,7 | 3.400,1 | 3.423,9 | 23,8 | 0,7 | 9.187,1 | 9.677,8 | 490,6 | 5,3 |
| 51 | Kassenverwaltung | 1,7 | 2,3 | 7,1 | 4,8 | 204,5 | 4,0 | 4,5 | 0,5 | 13,8 |
| 58 | Finanzierungen, Währungstauschverträge | 142,8 | 2.481,8 | 3.298,2 | 816,4 | 32,9 | 5.248,6 | 5.622,1 | 373,6 | 7,1 |
| Rubrik 5: Kassa und Zinsen | | 144,5 | 2.484,1 | 3.305,4 | 821,2 | 33,1 | 5.252,5 | 5.626,6 | 374,1 | 7,1 |
| Summe Allgemeine Gebarung | | 5.199,5 | 36.667,2 | 38.710,7 | 2.043,5 | 5,6 | 74.589,5 | 76.452,2 | 1.862,7 | 2,5 |
| Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit | | | | | | | | | | |
| 58 | Finanzierungen, Währungstauschverträge | 3.521,9 | 9.221,6 | 13.965,4 | 4.743,8 | 51,4 | 72.059,8 | 87.962,7 | 15.902,9 | 22,1 |

k.A. = keine %-Angabe möglich, da ein Wert 0 ist

Tabelle 3: Finanzierungsrechnung, Einzahlungen nach Untergliederung (UG)
in Mio. €

| UG Finanzierungsrechnung, Einzahlungen | Monatserfolg | | Monatserfolg kumuliert | | | Jahreswerte | | | | |
|---|----------------|-----------------|------------------------|-----------------------|------------------|-----------------|-----------------|-----------------------|------------------|--|
| | Juni 2016 | Jän.-Juni 2015 | Jän.-Juni 2016 | Unterschied in Mio. € | Unterschied in % | Erfolg 2015 | BVA 2016 | Unterschied in Mio. € | Unterschied in % | |
| Allgemeine Gebarung | | | | | | | | | | |
| 01 Präsidentschaftskanzlei | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,1 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | -13,8 | |
| 02 Bundesgesetzgebung | 0,2 | 0,8 | 1,0 | 0,1 | 15,4 | 2,0 | 2,3 | 0,3 | 13,7 | |
| 03 Verfassungsgerichtshof | 0,0 | 0,2 | 0,2 | 0,0 | -16,0 | 0,1 | 0,4 | 0,3 | 277,1 | |
| 04 Verwaltungsgerichtshof | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | -15,0 | 0,1 | 0,1 | 0,0 | 56,7 | |
| 05 Volksanwaltschaft | 0,0 | 0,1 | 0,1 | 0,0 | -3,9 | 0,1 | 0,1 | 0,0 | -5,5 | |
| 06 Rechnungshof | 0,0 | 0,0 | 0,1 | 0,0 | 75,1 | 0,1 | 0,1 | 0,0 | -17,3 | |
| 10 Bundeskanzleramt | 0,5 | 2,4 | 3,4 | 0,9 | 39,3 | 5,2 | 4,1 | -1,2 | -22,3 | |
| 11 Inneres | 13,1 | 60,7 | 84,1 | 23,4 | 38,5 | 147,6 | 167,8 | 20,2 | 13,7 | |
| 12 Äußeres | 5,0 | 1,4 | 6,0 | 4,6 | 340,4 | 7,3 | 5,8 | -1,5 | -20,4 | |
| 13 Justiz | 107,0 | 560,9 | 693,8 | 132,8 | 23,7 | 1.195,8 | 1.020,0 | -175,8 | -14,7 | |
| 14 Militärische Angelegenheiten und Sport | 4,5 | 29,2 | 26,6 | -2,7 | -9,1 | 65,9 | 0,0 | -65,9 | -99,9 | |
| 15 Finanzverwaltung | 16,8 | 75,1 | 78,9 | 3,8 | 5,1 | 165,9 | 119,3 | -46,6 | -28,1 | |
| 16 Öffentliche Abgaben | 3.493,9 | 22.124,2 | 21.523,0 | -601,1 | -2,7 | 50.372,0 | 49.377,5 | -994,4 | -2,0 | |
| Rubrik 0,1: Recht und Sicherheit | 3.641,0 | 22.855,1 | 22.417,1 | -438,1 | -1,9 | 51.962,1 | 50.697,5 | -1.264,6 | -2,4 | |
| 20 Arbeit | 559,9 | 2.838,6 | 2.944,3 | 105,7 | 3,7 | 6.377,7 | 6.477,7 | 99,9 | 1,6 | |
| 21 Soziales und Konsumentenschutz | 0,1 | 152,2 | 178,4 | 26,2 | 17,2 | 303,7 | 361,9 | 58,2 | 19,2 | |
| 22 Pensionsversicherung | 3,0 | 18,0 | 18,2 | 0,2 | 1,2 | 38,1 | 38,9 | 0,8 | 2,2 | |
| 23 Pensionen - Beamtinnen und Beamte | 174,4 | 1.139,5 | 1.135,6 | -3,9 | -0,3 | 2.295,6 | 2.257,1 | -38,5 | -1,7 | |
| 24 Gesundheit | 0,6 | 21,6 | 37,9 | 16,3 | 75,5 | 48,1 | 49,3 | 1,2 | 2,6 | |
| 25 Familien und Jugend | 581,8 | 3.187,2 | 3.242,4 | 55,2 | 1,7 | 7.260,8 | 7.294,7 | 33,9 | 0,5 | |
| Rubrik 2: Arbeit, Soziales, Gesundheit und Familie | 1.319,8 | 7.357,1 | 7.556,8 | 199,7 | 2,7 | 16.324,0 | 16.479,5 | 155,5 | 1,0 | |
| 30 Bildung und Frauen | 6,7 | 43,4 | 41,7 | -1,7 | -4,0 | 107,3 | 73,9 | -33,4 | -31,2 | |
| 31 Wissenschaft und Forschung | 0,1 | 0,5 | 0,6 | 0,1 | 19,7 | 1,4 | 0,5 | -0,8 | -60,9 | |
| 32 Kunst und Kultur | 0,1 | 2,3 | 2,2 | -0,1 | -6,0 | 4,0 | 6,2 | 2,2 | 55,4 | |
| 33 Wirtschaft (Forschung) | 0,0 | 0,0 | 4,9 | 4,9 | k.A. | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | |
| 34 Verkehr, Innovation und Technologie (Forschung) | 0,0 | 0,3 | 0,3 | 0,0 | 0,8 | 1,5 | 2,0 | 0,5 | 32,5 | |
| Rubrik 3: Bildung, Forschung, Kunst u. Kultur | 6,9 | 46,5 | 49,6 | 3,2 | 6,8 | 114,2 | 82,6 | -31,6 | -27,7 | |
| 40 Wirtschaft | 8,4 | 168,0 | 172,3 | 4,3 | 2,5 | 249,7 | 248,2 | -1,5 | -0,6 | |
| 41 Verkehr, Innovation und Technologie | 37,3 | 167,1 | 186,1 | 19,0 | 11,4 | 379,8 | 319,5 | -60,3 | -15,9 | |
| 42 Land-, Forst- und Wasserwirtschaft | 12,4 | 92,1 | 84,1 | -8,0 | -8,7 | 207,9 | 181,8 | -26,1 | -12,6 | |
| 43 Umwelt | 166,0 | 200,3 | 203,3 | 3,0 | 1,5 | 423,0 | 564,4 | 141,4 | 33,4 | |
| 44 Finanzausgleich | 58,9 | 272,4 | 270,4 | -2,0 | -0,7 | 588,2 | 570,5 | -17,7 | -3,0 | |
| 45 Bundesvermögen | 26,5 | 606,4 | 1.056,2 | 449,8 | 74,2 | 879,8 | 1.267,8 | 387,9 | 44,1 | |
| 46 Finanzmarktstabilität | 8,4 | 25,7 | 41,8 | 16,1 | 62,9 | 252,9 | 2,0 | -250,9 | -99,2 | |
| Rubrik 4: Wirtschaft, Infrastruktur und Umwelt | 318,0 | 1.532,0 | 2.014,2 | 482,2 | 31,5 | 2.981,4 | 3.154,2 | 172,8 | 5,8 | |
| 51 Kassenverwaltung | 648,2 | 1.216,2 | 751,5 | -464,7 | -38,2 | 1.346,6 | 1.414,0 | 67,4 | 5,0 | |
| 58 Finanzierungen, Währungstauschverträge | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | |
| Rubrik 5: Kassa u. Zinsen | 648,2 | 1.216,2 | 751,5 | -464,7 | -38,2 | 1.346,6 | 1.414,0 | 67,4 | 5,0 | |
| Summe Allgemeine Gebarung | 5.933,9 | 33.006,8 | 32.789,1 | -217,7 | -0,7 | 72.728,4 | 71.827,8 | -900,5 | -1,2 | |
| Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit | | | | | | | | | | |
| 58 Finanzierungen, Währungstauschverträge | 4.106,2 | 18.670,7 | 23.061,3 | 4.390,6 | 23,5 | 73.921,0 | 92.587,1 | 18.666,1 | 25,3 | |

k.A. = keine %-Angabe möglich, da ein Wert 0 ist

Tabelle 4: Finanzierungsrechnung nach ökonomischen Kriterien
in Mio. €

| Finanzierungsrechnung, Auszahlungen, Allgemeine Gebarung | Monatserfolg | | Monatserfolg kumuliert | | | Jahreswerte | | | |
|--|----------------|-----------------|------------------------|-----------------------|------------------|-----------------|-----------------|-----------------------|------------------|
| | Juni 2016 | Jän.-Juni 2015 | Jän.-Juni 2016 | Unterschied in Mio. € | Unterschied in % | Erfolg 2015 | BVA 2016 | Unterschied in Mio. € | Unterschied in % |
| Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit | 1.317,0 | 9.240,6 | 10.461,8 | 1.221,3 | 13,2 | 20.886,3 | 20.348,6 | -537,7 | -2,6 |
| Auszahlungen aus Personalaufwand | 775,3 | 4.281,3 | 4.435,4 | 154,1 | 3,6 | 8.638,0 | 8.760,8 | 122,8 | 1,4 |
| Auszahlungen aus betrieblichem Sachaufwand | 397,2 | 2.475,0 | 2.721,0 | 246,0 | 9,9 | 6.995,4 | 5.937,1 | -1.058,4 | -15,1 |
| Auszahlungen aus Finanzaufwand | 144,5 | 2.484,3 | 3.305,5 | 821,2 | 33,1 | 5.252,8 | 5.650,7 | 397,9 | 7,6 |
| Auszahlungen aus Transfers | 3.819,3 | 27.243,8 | 28.044,0 | 800,2 | 2,9 | 53.086,0 | 55.088,5 | 2.002,5 | 3,8 |
| Auszahlungen aus Transfers an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger | 1.905,9 | 15.527,0 | 16.273,4 | 746,4 | 4,8 | 29.523,3 | 30.460,5 | 937,2 | 3,2 |
| Auszahlungen aus Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger | 37,0 | 294,2 | 288,2 | -6,0 | -2,0 | 510,3 | 537,2 | 26,9 | 5,3 |
| Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen | 563,6 | 3.714,0 | 3.666,0 | -48,0 | -1,3 | 7.726,0 | 8.754,6 | 1.028,6 | 13,3 |
| Auszahlungen aus Transfers an private Haushalte | 1.287,5 | 7.552,7 | 7.660,5 | 107,8 | 1,4 | 15.006,9 | 15.041,0 | 34,0 | 0,2 |
| Auszahlungen aus sonstigen Transfers | 25,3 | 155,9 | 155,9 | 0,0 | 0,0 | 319,4 | 295,1 | -24,3 | -7,6 |
| Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit | 50,0 | 52,9 | 102,3 | 49,3 | 93,2 | 341,0 | 329,5 | -11,6 | -3,4 |
| Auszahlungen aus dem Zugang von Sachanlagen | 48,3 | 50,5 | 81,5 | 31,0 | 61,3 | 319,1 | 275,2 | -43,9 | -13,7 |
| Auszahlungen aus dem Zugang von immateriellen Vermögensgegenständen | 0,0 | 0,2 | 0,2 | 0,0 | 16,5 | 1,1 | 1,2 | 0,0 | 3,4 |
| Auszahlungen aus dem Zugang von Beteiligungen | 1,7 | 2,2 | 20,5 | 18,3 | 838,3 | 20,8 | 53,1 | 32,3 | 154,8 |
| Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen | 13,3 | 129,8 | 102,6 | -27,3 | -21,0 | 276,2 | 685,6 | 409,5 | 148,3 |
| Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,4 | 0,4 | 37.400,0 |
| Auszahlungen aus Finanzhaftungen | 1,2 | 57,1 | 30,4 | -26,8 | -46,8 | 131,1 | 533,5 | 402,4 | 306,9 |
| Auszahlungen aus gewährten Vorschüssen | 12,1 | 72,7 | 72,2 | -0,5 | -0,7 | 145,1 | 151,8 | 6,7 | 4,6 |
| Summe Auszahlungen | 5.199,5 | 36.667,2 | 38.710,7 | 2.043,5 | 5,6 | 74.589,5 | 76.452,2 | 1.862,7 | 2,5 |

| Finanzierungsrechnung, Einzahlungen, Allgemeine Gebarung | Monatserfolg | | Monatserfolg kumuliert | | | Jahreswerte | | | |
|---|----------------|-----------------|------------------------|-----------------------|------------------|-----------------|-----------------|-----------------------|------------------|
| | Juni 2016 | Jän.-Juni 2015 | Jän.-Juni 2016 | Unterschied in Mio. € | Unterschied in % | Erfolg 2015 | BVA 2016 | Unterschied in Mio. € | Unterschied in % |
| Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers | 5.922,0 | 33.092,2 | 32.742,0 | -350,2 | -1,1 | 72.502,3 | 71.499,5 | -1.002,8 | -1,4 |
| Einzahlungen aus Abgaben (brutto) | 5.688,2 | 38.192,8 | 37.784,3 | -408,6 | -1,1 | 82.427,1 | 81.850,0 | -577,1 | -0,7 |
| Einzahlungen aus Ab-Überweisungen | -2.194,3 | -16.068,7 | -16.261,2 | -192,5 | -1,2 | -32.055,1 | -32.472,5 | -417,3 | -1,3 |
| Einzahlungen aus Abgaben (netto) | 3.493,9 | 22.124,2 | 21.523,0 | -601,1 | -2,7 | 50.372,0 | 49.377,5 | -994,4 | -2,0 |
| Einzahlungen aus abgabenähnlichen Erträgen | 1.137,4 | 5.954,8 | 6.157,0 | 202,2 | 3,4 | 12.932,8 | 13.146,2 | 213,4 | 1,7 |
| Einzahlungen aus Beiträgen zur Arbeitsmarktversicherung (ALV) | 559,7 | 2.813,7 | 2.935,7 | 122,0 | 4,3 | 6.079,0 | 6.216,6 | 137,6 | 2,3 |
| Einzahlungen aus Beiträgen zum Familienlastenausgleichsfonds (FLAF) | 574,5 | 3.121,3 | 3.200,9 | 79,6 | 2,6 | 6.812,1 | 6.887,8 | 75,7 | 1,1 |
| Einzahlungen aus wirtschaftlicher Tätigkeit | 21,9 | 144,9 | 126,8 | -18,1 | -12,5 | 326,3 | 394,9 | 68,6 | 21,0 |
| Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren | 137,5 | 754,7 | 899,7 | 145,0 | 19,2 | 1.629,2 | 1.425,3 | -204,0 | -12,5 |
| Einzahlungen aus Transfers | 1.100,7 | 3.260,8 | 2.818,2 | -442,6 | -13,6 | 6.102,0 | 6.064,6 | -37,4 | -0,6 |
| Einzahlungen aus Transfers von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern | 34,8 | 152,8 | 144,6 | -8,2 | -5,4 | 903,5 | 832,6 | -70,9 | -7,8 |
| Einzahlungen aus Transfers von ausländischen Körperschaften und Rechtsträgern | 651,5 | 1.270,7 | 801,8 | -468,9 | -36,9 | 1.459,4 | 1.480,6 | 21,2 | 1,4 |
| Einzahlungen aus Transfers von Unternehmen | 63,4 | 297,3 | 290,7 | -6,5 | -2,2 | 635,7 | 557,1 | -78,6 | -12,4 |
| Einzahlungen aus Transfers von privaten Haushalten und gemeinnützigen Einrichtungen | 20,4 | 148,9 | 146,8 | -2,1 | -1,4 | 308,1 | 305,6 | -2,5 | -0,8 |
| Einzahlungen aus Transfers innerhalb des Bundes | 289,7 | 1.117,2 | 1.155,4 | 38,2 | 3,4 | 2.246,2 | 2.344,9 | 98,8 | 4,4 |
| Einzahlungen aus Sozialbeiträgen | 40,9 | 273,9 | 278,9 | 5,0 | 1,8 | 549,1 | 543,7 | -5,4 | -1,0 |
| Sonstige Einzahlungen | 26,7 | 309,1 | 297,6 | -11,5 | -3,7 | 519,2 | 608,3 | 89,1 | 17,2 |
| Einzahlungen aus Finanzerträgen | 3,9 | 543,8 | 919,7 | 376,0 | 69,1 | 620,9 | 482,7 | -138,2 | -22,3 |
| Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit | 1,8 | 23,9 | 51,8 | 27,9 | 116,8 | 262,7 | 19,8 | -243,0 | -92,5 |
| Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen und gewährten Vorschüssen | 10,1 | -109,3 | -4,6 | 104,6 | 95,8 | -36,7 | 308,6 | 345,3 | 941,7 |
| Summe Einzahlungen | 5.933,9 | 33.006,8 | 32.789,1 | -217,7 | -0,7 | 72.728,4 | 71.827,8 | -900,5 | -1,2 |

k.A. = keine %-Angabe möglich, da ein Wert 0 ist

Tabelle 5: Abgabenerfolg des Bundes (UG 16)
 in Mio. €

| Finanzierungsrechnung, Einzahlungen | Monatserfolg | | Monatserfolg kumuliert | | | Jahreswerte | | | |
|--|-----------------|------------------|------------------------|-----------------------|------------------|------------------|------------------|-----------------------|------------------|
| | Juni 2016 | Jän.-Juni 2015 | Jän.-Juni 2016 | Unterschied in Mio. € | Unterschied in % | Erfolg 2015 | BVA 2016 | Unterschied in Mio. € | Unterschied in % |
| Veranlagte Einkommensteuer | -36,0 | 1.028,5 | 1.021,5 | -7,0 | -0,7 | 3.617,3 | 4.150,0 | 532,7 | 14,7 |
| Lohnsteuer | 2.064,1 | 13.023,3 | 11.995,0 | -1.028,3 | -7,9 | 27.272,4 | 24.800,0 | -2.472,4 | -9,1 |
| EU-Quellensteuer | 26,9 | 72,8 | 59,1 | -13,7 | -18,8 | 73,5 | 100,0 | 26,5 | 36,0 |
| Kapitalertragsteuern | 292,8 | 1.588,0 | 1.125,2 | -462,8 | -29,1 | 3.863,1 | 3.000,0 | -863,1 | -22,3 |
| hievon: Kapitalertragsteuer auf Dividenden (KeStG) | 184,3 | 1.087,3 | 640,5 | -446,8 | -41,1 | 2.638,4 | 0,0 | -2.638,4 | -100,0 |
| Kapitalertragsteuer auf Zinsen und sonstige Erträge | 108,6 | 500,7 | 484,7 | -16,0 | -3,2 | 1.224,7 | 0,0 | -1.224,7 | -100,0 |
| Körperschaftsteuer | -81,0 | 2.244,1 | 2.459,6 | 215,6 | 9,6 | 6.320,4 | 6.300,0 | -20,4 | -0,3 |
| Abgeltungssteuern aus internationalen Abkommen | 0,0 | 11,0 | 0,0 | -11,0 | -99,8 | 3,6 | 1,0 | -2,6 | -71,8 |
| Stiftungseingangssteuer | 1,8 | 63,9 | 20,3 | -43,6 | -68,2 | 72,5 | 15,0 | -57,5 | -79,3 |
| Abgabe von Zuwendungen | 0,0 | 0,1 | 0,2 | 0,1 | 116,4 | 0,5 | 1,0 | 0,5 | 118,3 |
| Wohnbauförderungsbeitrag | 83,8 | 475,2 | 493,4 | 18,2 | 3,8 | 965,0 | 985,0 | 20,0 | 2,1 |
| Kunstförderungsbeitrag | 0,0 | 9,1 | 9,1 | 0,0 | 0,4 | 18,1 | 19,0 | 0,9 | 4,9 |
| Abgabe von land- und forstwirtschaftlichen Betrieben | 1,2 | 16,3 | 16,1 | -0,2 | -1,4 | 30,4 | 30,0 | -0,4 | -1,4 |
| Bodenwertabgabe | 0,1 | 2,9 | 3,1 | 0,2 | 5,6 | 5,6 | 7,0 | 1,4 | 24,5 |
| Stabilitätsabgabe | 20,6 | 289,8 | 300,9 | 11,2 | 3,8 | 554,4 | 500,0 | -54,4 | -9,8 |
| Einkommen- und Vermögensteuern | 2.374,3 | 18.825,0 | 17.503,7 | -1.321,3 | -7,0 | 42.796,8 | 39.908,0 | -2.888,8 | -6,7 |
| Umsatzsteuer | 2.221,7 | 12.938,8 | 13.465,7 | 526,9 | 4,1 | 26.013,2 | 28.200,0 | 2.186,8 | 8,4 |
| Tabaksteuer | 157,6 | 849,7 | 901,0 | 51,3 | 6,0 | 1.776,3 | 1.900,0 | 123,7 | 7,0 |
| Biersteuer | 16,1 | 84,3 | 89,8 | 5,5 | 6,5 | 189,0 | 200,0 | 11,0 | 5,8 |
| Alkoholsteuer | 9,5 | 50,5 | 70,2 | 19,7 | 39,1 | 120,4 | 160,0 | 39,6 | 32,9 |
| Schaumweinsteuer - Zwischenerzeugnisse | 1,8 | 9,8 | 13,8 | 4,0 | 41,0 | 18,5 | 20,0 | 1,5 | 8,1 |
| Mineralölsteuer | 347,5 | 1.830,6 | 1.898,2 | 67,6 | 3,7 | 4.201,1 | 4.250,0 | 48,9 | 1,2 |
| Energieabgaben | 70,3 | 483,9 | 502,6 | 18,7 | 3,9 | 931,3 | 880,0 | -51,3 | -5,5 |
| Normverbrauchsabgabe | 43,4 | 196,9 | 201,4 | 4,5 | 2,3 | 394,5 | 450,0 | 55,5 | 14,1 |
| Kraftfahrzeugsteuer | 1,4 | 23,4 | 24,2 | 0,8 | 3,4 | 49,0 | 51,9 | 2,8 | 5,7 |
| Motorbezogene Versicherungssteuer | 202,9 | 973,6 | 1.027,1 | 53,5 | 5,5 | 2.181,5 | 2.320,0 | 138,5 | 6,3 |
| Versicherungssteuer | 97,1 | 533,9 | 535,2 | 1,3 | 0,2 | 1.122,1 | 1.130,0 | 7,9 | 0,7 |
| Flugabgabe | 8,6 | 49,0 | 48,4 | -0,6 | -1,2 | 108,8 | 110,0 | 1,2 | 1,1 |
| Grunderwerbsteuer | 88,6 | 480,5 | 611,6 | 131,1 | 27,3 | 1.014,3 | 970,0 | -44,3 | -4,4 |
| Kapitalverkehrsteuern | 0,4 | 30,2 | 5,3 | -24,9 | -82,5 | 101,8 | 10,0 | -91,8 | -90,2 |
| Glücksspielgesetz | 36,8 | 238,8 | 278,1 | 39,3 | 16,5 | 515,4 | 490,0 | -25,4 | -4,9 |
| Werbeabgabe | 10,1 | 54,5 | 54,5 | 0,0 | 0,0 | 107,2 | 110,0 | 2,8 | 2,6 |
| Altlastenbeitrag | 0,5 | 26,3 | 26,5 | 0,2 | 0,7 | 55,7 | 55,0 | -0,7 | -1,2 |
| Verbrauchs- und Verkehrssteuern | 3.314,4 | 18.854,8 | 19.753,8 | 899,0 | 4,8 | 38.900,1 | 41.306,9 | 2.406,7 | 6,2 |
| Gebühren und Bundesverwaltungsabgaben | 38,2 | 242,4 | 246,4 | 4,1 | 1,7 | 511,5 | 500,0 | -11,5 | -2,3 |
| Sonstige Abgaben, Resteingänge, Nebenansprüche und Kostenersätze | -38,8 | 270,7 | 280,4 | 9,6 | 3,6 | 218,7 | 135,2 | -83,5 | -38,2 |
| Gebühren, Bundesverwaltungsabgaben und sonstige Abgaben | -0,5 | 513,1 | 526,8 | 13,7 | 2,7 | 730,2 | 635,2 | -95,1 | -13,0 |
| Öffentliche Abgaben - Brutto | 5.688,2 | 38.192,8 | 37.784,3 | -408,6 | -1,1 | 82.427,1 | 81.850,0 | -577,1 | -0,7 |
| Ertragsanteile an Gemeinden | -610,2 | -4.541,0 | -4.815,2 | -274,3 | -6,0 | -9.588,5 | -9.520,0 | 68,5 | 0,7 |
| Ertragsanteile an Länder | -948,2 | -7.456,9 | -7.723,0 | -266,1 | -3,6 | -15.515,7 | -15.485,4 | 30,3 | 0,2 |
| Krankenanstaltenfinanzierung Umsatzsteueranteil | -11,4 | -78,4 | -78,7 | -0,4 | -0,5 | -155,1 | -166,0 | -10,9 | -7,0 |
| Gesundheitsförderung Umsatzsteueranteil | -0,6 | -3,6 | -3,6 | 0,0 | 0,0 | -7,3 | -7,3 | 0,0 | 0,0 |
| Siedlungswasserwirtschaft | -145,0 | -146,2 | -147,5 | -1,3 | -0,9 | -296,1 | -303,2 | -7,1 | -2,4 |
| Katastrophenfonds | -47,5 | -193,6 | -191,3 | 2,3 | 1,2 | -432,6 | -404,5 | 28,2 | 6,5 |
| Pflegefonds | 0,0 | -150,0 | -175,0 | -25,0 | -16,7 | -295,2 | -350,0 | -54,8 | -18,6 |
| Lohnsteueranteil an Österreich-Fonds | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | -33,7 | -33,7 | k.A. |
| Finanzausgleich Ab-Überweisungen I | -1.763,0 | -12.569,6 | -13.134,3 | -564,7 | -4,5 | -26.290,4 | -26.270,0 | 20,4 | 0,1 |
| Überweisungen an das Ausland | -23,9 | -49,4 | -41,5 | 7,9 | 15,9 | -49,5 | -65,0 | -15,5 | -31,4 |
| Überweisungen an Länder (GSBG) | -95,2 | -613,7 | -666,4 | -52,7 | -8,6 | -1.160,5 | -1.160,0 | 0,5 | 0,0 |
| Überweisungen an Österreichisches Rotes Kreuz (GSBG) | -3,1 | -15,0 | -17,0 | -2,0 | -13,5 | -30,6 | -30,0 | 0,6 | 1,8 |
| Überweisung an den Hauptverband der SV-Träger (GSBG) | -81,1 | -439,6 | -442,1 | -2,6 | -0,6 | -876,9 | -810,0 | 66,9 | 7,6 |
| Überweisungen gem. ASVG | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | -12,4 | -12,4 | 0,0 | 0,0 |
| Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen (Anteile) | -13,3 | -158,8 | -137,0 | 21,8 | 13,7 | -492,2 | -434,7 | 57,6 | 11,7 |
| Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen (Abgeltungen) | -43,2 | -345,2 | -345,2 | 0,0 | 0,0 | -690,4 | -690,4 | 0,0 | 0,0 |
| Sonstige Ab-Überweisungen I | -259,7 | -1.621,6 | -1.649,3 | -27,7 | -1,7 | -3.312,5 | -3.202,5 | 110,1 | 3,3 |
| Beitrag zur Europäischen Union | -171,6 | -1.877,5 | -1.477,6 | 399,8 | 21,3 | -2.452,2 | -3.000,0 | -547,8 | -22,3 |
| EU Ab Überweisungen II | -171,6 | -1.877,5 | -1.477,6 | 399,8 | 21,3 | -2.452,2 | -3.000,0 | -547,8 | -22,3 |
| Öffentliche Abgaben - Netto | 3.493,9 | 22.124,2 | 21.523,0 | -601,1 | -2,7 | 50.372,0 | 49.377,5 | -994,4 | -2,0 |

k.A. = keine %-Angabe möglich, da ein Wert 0 ist

Tabelle 6: Gesamtgebarungserfolg des Bundes für den Monat Juni 2016
in Mio. €

| Ergebnisrechnung | Monatserfolg | | Monatserfolg kumuliert | | | Jahreswerte | | | |
|----------------------------|---------------|-------------------|------------------------|-------------------------------|--------------------------|-----------------|-----------------|-------------------------------|--------------------------|
| | Juni 2016 | Jän.-Juni 2015 | Jän.-Juni 2016 | Unter- schied in Mio. € | Unter- schied in % | Erfolg 2015 | BVA 2016 | Unter- schied in Mio. € | Unter- schied in % |
| Allgemeine Gebarung | | | | | | | | | |
| Erträge | 5.885,9 | 33.352,5 | 33.168,0 | -184,5 | -0,6 | 73.478,4 | 71.305,6 | -2.172,8 | -3,0 |
| Aufwendungen | 6.045,1 | 37.707,8 | 38.149,5 | 441,7 | 1,2 | 78.249,7 | 80.643,3 | 2.393,6 | 3,1 |
| Nettoergebnis | -159,2 | -4.355,3 | -4.981,5 | -626,2 | -14,4 | -4.771,3 | -9.337,7 | -4.566,4 | -95,7 |

Tabelle 7: Ergebnisrechnung, Aufwendungen nach Untergliederung (UG)
in Mio. €

| UG Ergebnisrechnung, Aufwendungen | Monatserfolg | | Monatserfolg kumuliert | | | Jahreswerte | | | | |
|---|----------------|-----------------|------------------------|-----------------------|------------------|-----------------|-----------------|-----------------------|------------------|--|
| | Juni 2016 | Jän.-Juni 2015 | Jän.-Juni 2016 | Unterschied in Mio. € | Unterschied in % | Erfolg 2015 | BVA 2016 | Unterschied in Mio. € | Unterschied in % | |
| Allgemeine Gebarung | | | | | | | | | | |
| 01 Präsidentschaftskanzlei | 0,8 | 4,1 | 4,2 | 0,0 | 1,2 | 8,4 | 8,4 | 0,0 | 0,1 | |
| 02 Bundesgesetzgebung | 18,8 | 76,7 | 83,6 | 6,9 | 9,0 | 161,9 | 197,6 | 35,7 | 22,1 | |
| 03 Verfassungsgerichtshof | 1,4 | 7,2 | 7,0 | -0,2 | -2,6 | 14,7 | 15,1 | 0,5 | 3,4 | |
| 04 Verwaltungsgerichtshof | 1,9 | 9,3 | 9,4 | 0,1 | 1,4 | 19,3 | 19,5 | 0,2 | 1,0 | |
| 05 Volksanwaltschaft | 0,9 | 4,8 | 5,0 | 0,2 | 4,5 | 10,4 | 10,6 | 0,2 | 2,1 | |
| 06 Rechnungshof | 3,2 | 15,2 | 15,8 | 0,7 | 4,4 | 31,5 | 33,8 | 2,3 | 7,3 | |
| 10 Bundeskanzleramt | 50,3 | 261,1 | 186,0 | -75,1 | -28,8 | 480,4 | 406,5 | -73,9 | -15,4 | |
| 10 <i>hievon variabel</i> | 8,5 | 102,9 | 23,2 | -79,8 | -77,5 | 161,0 | 75,1 | -85,9 | -53,4 | |
| 11 Inneres | 253,8 | 1.254,9 | 1.441,5 | 186,6 | 14,9 | 2.897,5 | 3.041,7 | 144,2 | 5,0 | |
| 12 Äußeres | 58,2 | 202,0 | 242,8 | 40,8 | 20,2 | 466,6 | 439,7 | -26,9 | -5,8 | |
| 13 Justiz | 118,8 | 703,8 | 735,9 | 32,2 | 4,6 | 1.477,5 | 1.361,8 | -115,7 | -7,8 | |
| 14 Militärische Angelegenheiten und Sport | 185,9 | 972,6 | 1.020,4 | 47,8 | 4,9 | 2.180,8 | 2.224,0 | 43,2 | 2,0 | |
| 15 Finanzverwaltung | 101,3 | 531,0 | 546,2 | 15,2 | 2,9 | 1.117,6 | 1.192,6 | 75,1 | 6,7 | |
| 16 Öffentliche Abgaben | 67,2 | 272,5 | 493,0 | 220,5 | 80,9 | 686,7 | 1.001,0 | 314,3 | 45,8 | |
| Rubrik 0,1: Recht und Sicherheit | 862,5 | 4.315,2 | 4.790,8 | 475,6 | 11,0 | 9.553,1 | 9.952,3 | 399,2 | 4,2 | |
| 20 Arbeit | 618,6 | 3.994,4 | 4.049,9 | 55,5 | 1,4 | 7.924,0 | 8.101,4 | 177,4 | 2,2 | |
| 20 <i>hievon variabel</i> | 643,5 | 3.126,3 | 3.292,5 | 166,2 | 5,3 | 5.952,2 | 6.185,4 | 233,2 | 3,9 | |
| 21 Soziales und Konsumentenschutz | 213,2 | 1.586,4 | 1.581,6 | -4,8 | -0,3 | 3.040,5 | 3.061,5 | 20,9 | 0,7 | |
| 22 Pensionsversicherung | 430,5 | 6.321,6 | 6.545,6 | 224,0 | 3,5 | 10.174,0 | 10.772,4 | 598,4 | 5,9 | |
| 22 <i>hievon variabel</i> | 430,5 | 6.321,6 | 6.545,6 | 224,0 | 3,5 | 10.174,0 | 10.772,4 | 598,4 | 5,9 | |
| 23 Pensionen - Beamtinnen und Beamte | 960,2 | 4.513,9 | 4.528,2 | 14,3 | 0,3 | 9.002,2 | 9.088,2 | 86,0 | 1,0 | |
| 24 Gesundheit | 61,5 | 462,8 | 574,3 | 111,4 | 24,1 | 1.045,3 | 1.031,0 | -14,3 | -1,4 | |
| 24 <i>hievon variabel</i> | 46,9 | 315,7 | 332,4 | 16,7 | 5,3 | 723,1 | 631,4 | -91,7 | -12,7 | |
| 25 Familien und Jugend | 535,4 | 3.280,5 | 3.346,2 | 65,7 | 2,0 | 6.908,9 | 6.984,4 | 75,5 | 1,1 | |
| Rubrik 2: Arbeit, Soziales, Gesundheit und Familie | 2.819,5 | 20.159,6 | 20.625,8 | 466,2 | 2,3 | 38.095,0 | 39.038,9 | 943,9 | 2,5 | |
| 30 Bildung und Frauen | 769,9 | 4.081,4 | 4.227,8 | 146,4 | 3,6 | 8.366,1 | 8.123,4 | -242,6 | -2,9 | |
| 31 Wissenschaft und Forschung | 348,8 | 2.000,2 | 2.080,1 | 79,9 | 4,0 | 4.118,4 | 4.281,3 | 162,9 | 4,0 | |
| 32 Kunst und Kultur | 35,6 | 231,8 | 232,1 | 0,3 | 0,1 | 424,7 | 440,5 | 15,9 | 3,7 | |
| 33 Wirtschaft (Forschung) | 4,5 | 39,8 | 51,5 | 11,8 | 29,6 | 113,0 | 101,6 | -11,4 | -10,1 | |
| 34 Verkehr, Innovation und Technologie (Forschung) | 27,3 | 192,8 | 169,2 | -23,6 | -12,2 | 456,2 | 433,1 | -23,1 | -5,1 | |
| Rubrik 3: Bildung, Forschung, Kunst und Kultur | 1.186,0 | 6.546,0 | 6.760,7 | 214,7 | 3,3 | 13.478,3 | 13.379,9 | -98,4 | -0,7 | |
| 40 Wirtschaft | 28,0 | 175,2 | 160,8 | -14,4 | -8,2 | 387,0 | 363,1 | -23,9 | -6,2 | |
| 41 Verkehr, Innovation und Technologie | 208,5 | 1.494,9 | 858,0 | -636,8 | -42,6 | 5.559,7 | 6.632,1 | 1.072,4 | 19,3 | |
| 42 Land-, Forst- und Wasserwirtschaft | 72,9 | 618,6 | 900,4 | 281,8 | 45,6 | 1.718,7 | 2.145,4 | 426,7 | 24,8 | |
| 42 <i>hievon variabel</i> | 22,4 | 245,9 | 524,9 | 279,0 | 113,5 | 903,1 | 1.280,6 | 377,5 | 41,8 | |
| 43 Umwelt | 183,2 | 302,5 | 293,3 | -9,2 | -3,0 | 676,2 | 627,5 | -48,7 | -7,2 | |
| 44 Finanzausgleich | 121,8 | 331,8 | 304,4 | -27,4 | -8,3 | 897,2 | 976,0 | 78,8 | 8,8 | |
| 44 <i>hievon variabel</i> | 64,2 | 247,7 | 242,8 | -4,9 | -2,0 | 740,7 | 810,0 | 69,3 | 9,4 | |
| 45 Bundesvermögen | 65,2 | 438,8 | 409,9 | -29,0 | -6,6 | 1.019,7 | 792,7 | -227,0 | -22,3 | |
| 45 <i>hievon variabel</i> | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | |
| 46 Finanzmarktstabilität | 0,5 | 198,5 | 26,7 | -171,8 | -86,5 | 731,6 | 726,7 | -5,0 | -0,7 | |
| 46 <i>hievon variabel</i> | 0,0 | 0,0 | 23,8 | 23,7 | 49.460,4 | 81,3 | 91,7 | 10,3 | 12,7 | |
| Rubrik 4: Wirtschaft, Infrastruktur und Umwelt | 680,1 | 3.560,1 | 2.953,5 | -606,7 | -17,0 | 10.990,2 | 12.263,5 | 1.273,3 | 11,6 | |
| 51 Kassenverwaltung | 1,7 | 2,3 | 7,1 | 4,8 | 204,6 | 4,0 | 4,5 | 0,5 | 13,8 | |
| 58 Finanzierungen, Währungstauschverträge | 495,4 | 3.124,6 | 3.011,6 | -112,9 | -3,6 | 6.129,1 | 6.004,1 | -125,0 | -2,0 | |
| Rubrik 5: Kassa und Zinsen | 497,1 | 3.126,9 | 3.018,8 | -108,2 | -3,5 | 6.133,0 | 6.008,6 | -124,4 | -2,0 | |
| Summe Allgemeine Gebarung | 6.045,1 | 37.707,8 | 38.149,5 | 441,7 | 1,2 | 78.249,7 | 80.643,3 | 2.393,6 | 3,1 | |

k.A. = keine %-Angabe möglich, da ein Wert 0 ist

Tabelle 8: Ergebnisrechnung, Erträge nach Untergliederung (UG)
in Mio. €

| UG Ergebnisrechnung, Erträge | Monatserfolg | | Monatserfolg kumuliert | | | Jahreswerte | | | | |
|---|----------------|-----------------|------------------------|-----------------------|------------------|-----------------|-----------------|-----------------------|------------------|--|
| | Juni 2016 | Jän.-Juni 2015 | Jän.-Juni 2016 | Unterschied in Mio. € | Unterschied in % | Erfolg 2015 | BVA 2016 | Unterschied in Mio. € | Unterschied in % | |
| Allgemeine Gebarung | | | | | | | | | | |
| 01 Präsidentschaftskanzlei | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 35,2 | 0,3 | 0,0 | -0,3 | -85,6 | |
| 02 Bundesgesetzgebung | 0,2 | 0,9 | 1,0 | 0,1 | 12,3 | 2,0 | 2,3 | 0,3 | 15,6 | |
| 03 Verfassungsgerichtshof | 0,0 | 0,2 | 0,2 | 0,0 | -16,4 | 0,3 | 0,4 | 0,2 | 59,1 | |
| 04 Verwaltungsgerichtshof | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 274,7 | 0,1 | 0,1 | 0,0 | 20,6 | |
| 05 Volksanwaltschaft | 0,0 | 0,1 | 0,1 | 0,0 | -4,7 | 0,1 | 0,1 | 0,0 | -7,2 | |
| 06 Rechnungshof | 0,0 | 0,1 | 0,2 | 0,1 | 37,5 | 0,2 | 0,3 | 0,1 | 48,0 | |
| 10 Bundeskanzleramt | 0,4 | 2,7 | 3,0 | 0,3 | 10,8 | 6,0 | 3,9 | -2,1 | -35,1 | |
| 11 Inneres | 25,1 | 62,5 | 94,5 | 32,0 | 51,3 | 157,6 | 175,3 | 17,7 | 11,2 | |
| 12 Äußeres | 4,9 | 1,7 | 7,0 | 5,3 | 310,9 | 8,1 | 5,9 | -2,2 | -27,5 | |
| 13 Justiz | 104,0 | 498,1 | 666,4 | 168,3 | 33,8 | 1.189,6 | 1.040,1 | -149,4 | -12,6 | |
| 14 Militärische Angelegenheiten und Sport | 4,3 | 24,6 | 50,7 | 26,0 | 105,8 | 71,5 | 0,1 | -71,4 | -99,9 | |
| 15 Finanzverwaltung | 7,1 | 62,9 | 69,0 | 6,2 | 9,8 | 178,8 | 119,9 | -58,9 | -32,9 | |
| 16 Öffentliche Abgaben | 3.389,9 | 22.559,5 | 21.957,6 | -601,9 | -2,7 | 51.364,8 | 49.377,5 | -1.987,3 | -3,9 | |
| Rubrik 0,1: Recht und Sicherheit | 3.536,0 | 23.213,3 | 22.849,7 | -363,6 | -1,6 | 52.979,4 | 50.726,1 | -2.253,4 | -4,3 | |
| 20 Arbeit | 566,7 | 2.830,5 | 2.949,5 | 119,0 | 4,2 | 6.379,5 | 6.477,5 | 98,0 | 1,5 | |
| 21 Soziales und Konsumentenschutz | 0,3 | 153,4 | 180,0 | 26,6 | 17,3 | 303,8 | 362,2 | 58,3 | 19,2 | |
| 22 Pensionsversicherung | 3,0 | 18,0 | 18,2 | 0,2 | 1,2 | 38,1 | 38,9 | 0,8 | 2,2 | |
| 23 Pensionen - Beamtinnen und Beamte | 234,3 | 1.121,5 | 1.122,7 | 1,2 | 0,1 | 2.290,6 | 2.251,9 | -38,7 | -1,7 | |
| 24 Gesundheit | 0,6 | 21,7 | 38,1 | 16,4 | 75,6 | 48,9 | 49,4 | 0,6 | 1,2 | |
| 25 Familien und Jugend | 559,7 | 3.128,5 | 3.193,8 | 65,3 | 2,1 | 6.875,2 | 6.902,4 | 27,2 | 0,4 | |
| Rubrik 2: Arbeit, Soziales, Gesundheit und Familie | 1.364,6 | 7.273,6 | 7.502,3 | 228,7 | 3,1 | 15.936,2 | 16.082,4 | 146,2 | 0,9 | |
| 30 Bildung und Frauen | 6,5 | 45,6 | 45,3 | -0,3 | -0,7 | 112,0 | 138,4 | 26,3 | 23,5 | |
| 31 Wissenschaft und Forschung | 0,1 | 0,8 | 0,8 | 0,0 | 1,7 | 1,8 | 1,0 | -0,8 | -44,5 | |
| 32 Kunst und Kultur | 0,2 | 2,3 | 2,8 | 0,5 | 21,8 | 4,4 | 6,2 | 1,8 | 40,0 | |
| 33 Wirtschaft (Forschung) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 4,9 | 0,0 | -4,9 | 0,0 | |
| 34 Verkehr, Innovation und Technologie (Forschung) | 0,4 | 0,7 | 0,9 | 0,3 | 38,1 | 2,2 | 0,0 | -2,2 | 99,6 | |
| Rubrik 3: Bildung, Forschung, Kunst u. Kultur | 7,2 | 49,4 | 49,8 | 0,5 | 0,9 | 125,5 | 145,6 | 20,1 | 16,0 | |
| 40 Wirtschaft | 8,4 | 172,1 | 168,8 | -3,2 | -1,9 | 250,8 | 237,8 | -13,0 | -5,2 | |
| 41 Verkehr, Innovation und Technologie | 53,4 | 169,2 | 200,4 | 31,2 | 18,5 | 390,4 | 319,2 | -71,2 | -18,2 | |
| 42 Land-, Forst- und Wasserwirtschaft | 12,2 | 97,7 | 84,6 | -13,1 | -13,4 | 215,4 | 183,7 | -31,7 | -14,7 | |
| 43 Umwelt | 165,6 | 226,6 | 203,1 | -23,5 | -10,4 | 449,8 | 564,4 | 114,6 | 25,5 | |
| 44 Finanzausgleich | 58,9 | 272,4 | 270,4 | -2,0 | -0,7 | 588,2 | 570,5 | -17,7 | -3,0 | |
| 45 Bundesvermögen | 31,5 | 750,3 | 1.066,7 | 316,4 | 42,2 | 1.080,7 | 1.060,0 | -20,7 | -1,9 | |
| 46 Finanzmarktstabilität | 8,4 | 19,6 | 33,4 | 13,9 | 70,8 | 237,1 | 2,0 | -235,1 | -99,2 | |
| Rubrik 4: Wirtschaft, Infrastruktur und Umwelt | 338,4 | 1.707,9 | 2.027,5 | 319,6 | 18,7 | 3.212,5 | 2.937,6 | -274,9 | -8,6 | |
| 51 Kassenverwaltung | 639,7 | 1.108,4 | 738,6 | -369,7 | -33,4 | 1.224,8 | 1.414,0 | 189,2 | 15,4 | |
| 58 Finanzierungen, Währungstauschverträge | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | |
| Rubrik 5: Kassa u. Zinsen | 639,7 | 1.108,4 | 738,6 | -369,7 | -33,4 | 1.224,8 | 1.414,0 | 189,2 | 15,4 | |
| Summe Allgemeine Gebarung | 5.885,9 | 33.352,5 | 33.168,0 | -184,5 | -0,6 | 73.478,4 | 71.305,6 | -2.172,8 | -3,0 | |

Tabelle 9: Ergebnisrechnung nach ökonomischen Kriterien
in Mio. €

| Ergebnisrechnung, Aufwendungen, Allgemeine Gebarung | Monatserfolg | | Monatserfolg kumuliert | | Jahreswerte | | | | |
|---|----------------|-----------------|------------------------|-----------------------|------------------|-----------------|-----------------|-----------------------|------------------|
| | Juni 2016 | Jän.-Juni 2015 | Jän.-Juni 2016 | Unterschied in Mio. € | Unterschied in % | Erfolg 2015 | BVA 2016 | Unterschied in Mio. € | Unterschied in % |
| Personalaufwand | 910,1 | 4.197,0 | 4.345,3 | 148,2 | 3,5 | 8.744,4 | 8.949,9 | 205,5 | 2,4 |
| Bezüge | 647,0 | 2.925,6 | 3.028,4 | 102,9 | 3,5 | 5.919,5 | 6.108,3 | 188,7 | 3,2 |
| Mehrdienstleistungen | 58,7 | 267,2 | 277,3 | 10,1 | 3,8 | 671,0 | 612,2 | -58,8 | -8,8 |
| Sonstige Nebengebühren | 30,4 | 165,8 | 171,3 | 5,5 | 3,3 | 378,6 | 375,0 | -3,6 | -0,9 |
| Gesetzlicher Sozialaufwand | 162,1 | 744,6 | 771,0 | 26,4 | 3,5 | 1.532,5 | 1.531,9 | -0,6 | 0,0 |
| Abfertigungen und Jubiläumsszuwendungen | 6,9 | 70,4 | 72,6 | 2,2 | 3,1 | 187,8 | 267,1 | 79,3 | 42,2 |
| Freiwilliger Sozialaufwand | 2,2 | 8,1 | 8,7 | 0,6 | 7,6 | 19,4 | 19,2 | -0,3 | -1,5 |
| Aufwandsentschädigungen im Personalaufwand | 2,8 | 15,4 | 16,0 | 0,6 | 3,8 | 35,4 | 36,2 | 0,8 | 2,1 |
| Betrieblicher Sachaufwand | -174,4 | 3.184,6 | 2.790,6 | -394,0 | -12,4 | 7.151,7 | 7.644,8 | 493,0 | 6,9 |
| Vergütungen innerhalb des Bundes | 2,6 | 3,4 | 8,9 | 5,5 | 161,5 | 21,8 | 19,9 | -1,9 | -8,8 |
| Materialaufwand | 0,7 | 5,0 | 5,2 | 0,2 | 4,7 | 9,8 | 10,5 | 0,6 | 6,6 |
| Mieten | 68,7 | 438,8 | 445,3 | 6,5 | 1,5 | 966,2 | 999,3 | 33,1 | 3,4 |
| Instandhaltung | 10,1 | 62,4 | 87,6 | 25,2 | 40,3 | 246,2 | 268,7 | 22,5 | 9,2 |
| Telekommunikation und Nachrichtenaufwand | 4,6 | 52,4 | 53,1 | 0,7 | 1,3 | 112,3 | 109,0 | -3,3 | -2,9 |
| Reisen | 8,0 | 45,7 | 47,7 | 2,0 | 4,4 | 96,6 | 96,3 | -0,2 | -0,3 |
| Aufwand für Werkleistungen | 156,5 | 1.117,3 | 1.081,7 | -35,6 | -3,2 | 2.629,7 | 2.704,6 | 74,9 | 2,8 |
| Personalleihe und sonstigen Dienstverhältnissen zum Bund | 22,4 | 112,4 | 119,4 | 7,0 | 6,2 | 247,9 | 254,7 | 6,8 | 2,8 |
| Transporte durch Dritte | 31,0 | 252,3 | 271,9 | 19,6 | 7,8 | 482,7 | 506,7 | 24,0 | 5,0 |
| Heeresanlagen | 4,7 | 24,0 | 30,5 | 6,5 | 27,0 | 74,1 | 78,9 | 4,8 | 6,5 |
| Entschädigungen an Präsenz- und Zivildienstleistende | 5,2 | 38,6 | 32,9 | -5,7 | -14,7 | 73,4 | 54,4 | -19,0 | -25,9 |
| Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögensgegenstände | 35,5 | 211,5 | 212,4 | 0,9 | 0,4 | 425,3 | 491,7 | 66,4 | 15,6 |
| Geringwertige Wirtschaftsgütern (GWG) | 2,9 | 14,5 | 17,4 | 2,9 | 19,8 | 85,5 | 49,1 | -36,4 | -42,5 |
| Aufwendungen aus der Wertberichtigung und dem Abgang von Forderungen | 100,8 | 288,6 | 566,0 | 277,4 | 96,1 | 829,5 | 1.218,7 | 389,2 | 46,9 |
| Sonstiger betrieblicher Sachaufwand | -628,0 | 517,7 | -189,4 | -707,1 | -136,6 | 850,8 | 782,2 | -68,5 | -8,1 |
| Transferaufwand | 4.812,3 | 27.199,2 | 27.994,9 | 795,6 | 2,9 | 55.757,3 | 58.009,9 | 2.252,7 | 4,0 |
| Aufwand für Transfers an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger | 1.974,5 | 15.434,7 | 16.223,0 | 788,3 | 5,1 | 30.040,3 | 30.454,0 | 413,8 | 1,4 |
| Aufwand für Transfers an ausländische Körperschaften und Rechtsträger | 35,7 | 290,3 | 260,7 | -29,6 | -10,2 | 608,6 | 591,4 | -17,2 | -2,8 |
| Aufwand für Transfers an Unternehmen | 1.343,0 | 3.715,9 | 3.649,6 | -66,3 | -1,8 | 9.531,3 | 11.543,2 | 2.011,9 | 21,1 |
| Aufwand für Transfers an private Haushalte | 1.439,2 | 7.594,6 | 7.693,6 | 99,0 | 1,3 | 15.003,2 | 15.038,7 | 35,5 | 0,2 |
| Aufwand für Sonstige Transfers | 19,9 | 163,8 | 167,9 | 4,2 | 2,5 | 573,9 | 382,6 | -191,4 | -33,3 |
| Finanzaufwand | 497,1 | 3.127,0 | 3.018,8 | -108,2 | -3,5 | 6.596,3 | 6.038,7 | -557,6 | -8,5 |
| Summe Aufwendungen | 6.045,1 | 37.707,8 | 38.149,5 | 441,7 | 1,2 | 78.249,7 | 80.643,3 | 2.393,7 | 3,1 |

| Ergebnisrechnung, Erträge, Allgemeine Gebarung | Monatserfolg | | Monatserfolg kumuliert | | Jahreswerte | | | | |
|--|----------------|-----------------|------------------------|-----------------------|------------------|-----------------|-----------------|-----------------------|------------------|
| | Juni 2016 | Jän.-Juni 2015 | Jän.-Juni 2016 | Unterschied in Mio. € | Unterschied in % | Erfolg 2015 | BVA 2016 | Unterschied in Mio. € | Unterschied in % |
| Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers | 5.882,4 | 32.808,0 | 32.307,4 | -500,6 | -1,5 | 72.707,8 | 70.822,9 | -1.885,0 | -2,6 |
| Erträge aus Abgaben (brutto) | 5.530,9 | 38.497,2 | 37.975,4 | -521,9 | -1,4 | 83.536,9 | 81.850,0 | -1.686,9 | -2,0 |
| Ab-Überweisungen (FAG, EU-Beitrag, Fonds etc.) | -2.140,9 | -15.937,7 | -16.017,8 | -80,1 | -0,5 | -32.172,1 | -32.472,5 | -300,4 | -0,9 |
| Erträge aus Abgaben (netto) | 3.389,9 | 22.559,5 | 21.957,6 | -601,9 | -2,7 | 51.364,8 | 49.377,5 | -1.987,3 | -3,9 |
| Abgabenähnliche Erträge | 1.122,4 | 5.959,7 | 6.146,9 | 187,2 | 3,1 | 12.963,7 | 13.146,2 | 182,5 | 1,4 |
| Beiträge zur Arbeitslosenversicherung (ALV) | 559,7 | 2.813,7 | 2.935,4 | 121,7 | 4,3 | 6.079,1 | 6.216,6 | 137,5 | 2,3 |
| Beiträge zum Familienlastenausgleichsfonds (FLAF) | 559,4 | 3.126,1 | 3.191,3 | 65,2 | 2,1 | 6.842,7 | 6.887,8 | 45,1 | 0,7 |
| Erträge aus wirtschaftlicher Tätigkeit | 17,5 | 165,2 | 166,2 | 1,0 | 0,6 | 332,7 | 385,7 | 53,1 | 15,9 |
| Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren | 139,9 | 683,9 | 840,9 | 157,1 | 23,0 | 1.579,9 | 1.440,0 | -139,9 | -8,9 |
| Erträge aus Transfers | 1.158,9 | 3.092,4 | 2.799,4 | -293,0 | -9,5 | 5.624,2 | 5.742,6 | 118,4 | 2,1 |
| Erträge aus Transfers von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern | 36,3 | 124,7 | 144,3 | 19,6 | 15,7 | 551,6 | 515,7 | -35,9 | -6,5 |
| Erträge aus Transfers von ausländischen Körperschaften und Rechtsträgern | 658,5 | 1.156,0 | 803,1 | -352,9 | -30,5 | 1.338,8 | 1.484,7 | 145,9 | 10,9 |
| Erträge aus Transfers von Unternehmen | 73,3 | 297,7 | 291,5 | -6,2 | -2,1 | 635,8 | 557,6 | -78,2 | -12,3 |
| Erträge aus Transfers von privaten Haushalten und gemeinnützigen Einrichtungen | 30,6 | 148,8 | 147,2 | -1,6 | -1,1 | 307,8 | 305,4 | -2,4 | -0,8 |
| Erträge aus Transfers innerhalb des Bundes | 303,0 | 1.100,4 | 1.139,8 | 39,4 | 3,6 | 2.243,6 | 2.344,6 | 101,0 | 4,5 |
| Erträge aus Sozialbeiträgen | 57,3 | 264,8 | 273,6 | 8,8 | 3,3 | 546,6 | 538,8 | -7,8 | -1,4 |
| Sonstige Erträge | 53,6 | 347,4 | 396,4 | 49,0 | 14,1 | 842,6 | 730,8 | -111,8 | -13,3 |
| Geldstrafen | 16,7 | 85,5 | 69,6 | -15,9 | -18,6 | 216,6 | 158,6 | -58,0 | -26,8 |
| Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen | 19,5 | 33,7 | 30,6 | -3,1 | -9,3 | 178,9 | 91,1 | -87,8 | -49,1 |
| Übrige sonstige Erträge | 17,4 | 228,2 | 296,3 | 68,0 | 29,8 | 447,2 | 481,2 | 34,0 | 7,6 |
| Finanzerträge | 3,5 | 544,4 | 860,5 | 316,1 | 58,1 | 770,5 | 482,7 | -287,8 | -37,4 |
| Summe Erträge | 5.885,9 | 33.352,5 | 33.168,0 | -184,5 | -0,6 | 73.478,4 | 71.305,6 | -2.172,8 | -3,0 |

Tabelle 10: Abgabenerfolg des Bundes (UG 16)
in Mio. €

| Ergebnisrechnung, Erträge | Monatserfolg | | Monatserfolg kumuliert | | | Jahreswerte | | | |
|--|-----------------|------------------|------------------------|-----------------------|------------------|------------------|------------------|-----------------------|------------------|
| | Juni 2016 | Jän.-Juni 2015 | Jän.-Juni 2016 | Unterschied in Mio. € | Unterschied in % | Erfolg 2015 | BVA 2016 | Unterschied in Mio. € | Unterschied in % |
| Veranlagte Einkommensteuer | -165,2 | 1.068,7 | 1.109,0 | 40,4 | 3,8 | 3.665,5 | 4.150,0 | 484,5 | 13,2 |
| Lohnsteuer | 1.958,0 | 13.035,2 | 11.969,8 | -1.065,4 | -8,2 | 27.459,6 | 24.800,0 | -2.659,6 | -9,7 |
| EU-Quellensteuer | 17,3 | 73,3 | 59,7 | -13,6 | -18,6 | 73,5 | 100,0 | 26,5 | 36,0 |
| Kapitalertragsteuern | 314,6 | 1.638,7 | 1.057,6 | -581,1 | -35,5 | 4.006,7 | 3.000,0 | -1.006,7 | -25,1 |
| hievon: Kapitalertragsteuer auf Dividenden (KeStG) | 204,2 | 1.155,7 | 571,3 | -584,3 | -50,6 | 2.796,5 | 0,0 | -2.796,5 | -100,0 |
| Kapitalertragsteuer auf Zinsen und sonstige Erträge | 110,4 | 483,0 | 486,2 | 3,2 | 0,7 | 1.210,3 | 0,0 | -1.210,3 | -100,0 |
| Körperschaftsteuer | -52,0 | 2.323,2 | 2.565,9 | 242,7 | 10,4 | 6.482,4 | 6.300,0 | -182,4 | -2,8 |
| Abgeltungssteuern aus internationalen Abkommen | 0,0 | 11,0 | 0,0 | -11,0 | -99,8 | 3,6 | 1,0 | -2,6 | -71,8 |
| Stiftungseinkommensteuer | 2,6 | 64,4 | 21,1 | -43,3 | -67,2 | 72,8 | 15,0 | -57,8 | -79,4 |
| Abgabe von Zuwendungen | 0,0 | 1,2 | 0,2 | -1,0 | -83,4 | 0,4 | 1,0 | 0,6 | 171,7 |
| Wohnbauförderungsbeitrag | 83,8 | 458,9 | 473,8 | 14,9 | 3,2 | 968,3 | 985,0 | 16,7 | 1,7 |
| Kunstförderungsbeitrag | 0,0 | 4,6 | 4,6 | 0,0 | 0,7 | 18,1 | 19,0 | 0,9 | 4,9 |
| Abgabe von land- und forstwirtschaftlichen Betrieben | 0,1 | 16,4 | 16,5 | 0,2 | 1,1 | 30,5 | 30,0 | -0,5 | -1,6 |
| Bodenwertabgabe | 0,0 | 3,0 | 3,0 | 0,1 | 3,2 | 5,7 | 7,0 | 1,3 | 22,5 |
| Stabilitätsabgabe | 20,6 | 286,5 | 296,9 | 10,5 | 3,7 | 555,1 | 500,0 | -55,1 | -9,9 |
| Einkommen- und Vermögensteuern | 2.179,6 | 18.985,0 | 17.578,3 | -1.406,7 | -7,4 | 43.342,4 | 39.908,0 | -3.434,4 | -7,9 |
| Umsatzsteuer | 2.197,5 | 13.052,0 | 13.530,6 | 478,7 | 3,7 | 26.609,8 | 28.200,0 | 1.590,2 | 6,0 |
| Tabaksteuer | 157,5 | 848,0 | 902,7 | 54,8 | 6,5 | 1.735,5 | 1.900,0 | 164,5 | 9,5 |
| Biersteuer | 18,4 | 91,9 | 93,2 | 1,3 | 1,4 | 192,9 | 200,0 | 7,1 | 3,7 |
| Alkoholsteuer | 12,6 | 53,4 | 68,5 | 15,1 | 28,3 | 126,5 | 160,0 | 33,5 | 26,4 |
| Schaumweinsteuer - Zwischenerzeugnisse | 1,6 | 9,4 | 12,0 | 2,7 | 28,3 | 20,2 | 20,0 | -0,2 | -0,9 |
| Mineralölsteuer | 357,3 | 1.963,9 | 2.037,6 | 73,7 | 3,8 | 4.218,6 | 4.250,0 | 31,4 | 0,7 |
| Energieabgaben | 70,7 | 476,2 | 491,4 | 15,2 | 3,2 | 932,8 | 880,0 | -52,8 | -5,7 |
| Normverbrauchsabgabe | 42,8 | 197,0 | 200,5 | 3,5 | 1,8 | 395,7 | 450,0 | 54,3 | 13,7 |
| Kraftfahrzeugsteuer | 1,2 | 23,4 | 24,2 | 0,8 | 3,2 | 49,1 | 51,9 | 2,7 | 5,6 |
| Motorbezogene Versicherungssteuer | 202,9 | 974,6 | 1.028,3 | 53,7 | 5,5 | 2.182,5 | 2.320,0 | 137,5 | 6,3 |
| Versicherungssteuer | 97,2 | 533,1 | 535,6 | 2,5 | 0,5 | 1.121,3 | 1.130,0 | 8,7 | 0,8 |
| Flugabgabe | 8,4 | 47,5 | 48,7 | 1,2 | 2,5 | 107,4 | 110,0 | 2,6 | 2,4 |
| Grunderwerbsteuer | 79,6 | 482,1 | 611,5 | 129,5 | 26,9 | 1.019,4 | 970,0 | -49,4 | -4,8 |
| Kapitalverkehrssteuern | 0,8 | 30,7 | 4,3 | -26,4 | -85,9 | 48,8 | 10,0 | -38,8 | -79,5 |
| Glücksspielgesetz | 44,5 | 329,4 | 392,8 | 63,4 | 19,3 | 596,5 | 490,0 | -106,5 | -17,9 |
| Werbeabgabe | 10,1 | 54,5 | 54,4 | -0,2 | -0,3 | 107,7 | 110,0 | 2,3 | 2,2 |
| Altlastenbeitrag | 0,4 | 32,9 | 28,1 | -4,8 | -14,5 | 66,1 | 55,0 | -11,1 | -16,8 |
| Verbrauchs- und Verkehrssteuern | 3.303,5 | 19.199,9 | 20.064,5 | 864,6 | 4,5 | 39.530,8 | 41.306,9 | 1.776,1 | 4,5 |
| Gebühren und Bundesverwaltungsabgaben | 35,2 | 243,4 | 259,7 | 16,3 | 6,7 | 514,1 | 500,0 | -14,1 | -2,7 |
| Sonstige Abgaben, Resteingänge, Nebenansprüche und Kostenersätze | 12,5 | 69,0 | 72,9 | 4,0 | 5,7 | 149,6 | 135,2 | -14,5 | -9,7 |
| Gebühren, Bundesverwaltungsabgaben und sonstige Abgaben | 47,7 | 312,3 | 332,6 | 20,3 | 6,5 | 663,7 | 635,2 | -28,6 | -4,3 |
| Öffentliche Abgaben - Brutto | 5.530,9 | 38.497,2 | 37.975,4 | -521,9 | -1,4 | 83.536,9 | 81.850,0 | -1.686,9 | -2,0 |
| Ertragsanteile an Gemeinden | -610,2 | -4.540,3 | -4.814,3 | -274,0 | -6,0 | -9.588,7 | -9.520,0 | 68,8 | 0,7 |
| Ertragsanteile an Länder | -948,2 | -7.456,1 | -7.721,9 | -265,8 | -3,6 | -15.516,0 | -15.485,4 | 30,6 | 0,2 |
| Krankenanstaltenfinanzierung Umsatzsteueranteil | -11,4 | -78,4 | -78,7 | -0,4 | -0,5 | -155,1 | -166,0 | -10,9 | -7,0 |
| Gesundheitsförderung Umsatzsteueranteil | -0,6 | -3,6 | -3,6 | 0,0 | 0,0 | -7,3 | -7,3 | 0,0 | 0,0 |
| Siedlungswasserwirtschaft | -145,0 | -146,2 | -147,5 | -1,3 | -0,9 | -296,1 | -303,2 | -7,1 | -2,4 |
| Katastrophenfonds | -47,5 | -193,6 | -191,3 | 2,3 | 1,2 | -432,6 | -404,5 | 28,2 | 6,5 |
| Pflegefonds | 0,0 | -150,0 | -175,0 | -25,0 | -16,7 | -295,2 | -350,0 | -54,8 | -18,6 |
| Lohnsteueranteil für Österreich-Fonds | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | -33,7 | -33,7 | k.A. |
| Finanzausgleich Ab-Überweisungen I | -1.762,9 | -12.568,1 | -13.132,3 | -564,2 | -4,5 | -26.291,0 | -26.270,0 | 21,0 | 0,1 |
| Überweisungen an das Ausland | -23,9 | -49,4 | -41,5 | 7,9 | 15,9 | -49,5 | -65,0 | -15,5 | -31,4 |
| Überweisungen an Länder (GSBG) | -94,7 | -613,7 | -667,2 | -53,5 | -8,7 | -1.159,4 | -1.160,0 | -0,6 | -0,1 |
| Überweisungen an Österreichisches Rotes Kreuz (GSBG) | -3,1 | -15,0 | -17,0 | -2,0 | -13,5 | -30,6 | -30,0 | 0,6 | 1,8 |
| Überweisung an den Hauptverband der SV-Träger (GSBG) | -81,1 | -439,7 | -442,1 | -2,5 | -0,6 | -877,0 | -810,0 | 67,0 | 7,6 |
| Überweisungen gem. ASVG | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | -12,4 | -12,4 | 0,0 | 0,0 |
| Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen (Anteile) | -13,3 | -158,8 | -137,0 | 21,8 | 13,7 | -492,2 | -434,7 | 57,6 | 11,7 |
| Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen (Abgeltungen) | -43,2 | -345,2 | -345,2 | 0,0 | 0,0 | -690,4 | -690,4 | 0,0 | 0,0 |
| Sonstige Ab-Überweisungen I | -259,2 | -1.621,7 | -1.650,1 | -28,4 | -1,8 | -3.311,5 | -3.202,5 | 109,0 | 3,3 |
| Beitrag zur Europäischen Union | -118,8 | -1.747,9 | -1.235,4 | 512,5 | 29,3 | -2.569,6 | -3.000,0 | -430,4 | -16,7 |
| EU Ab Überweisungen II | -118,8 | -1.747,9 | -1.235,4 | 512,5 | 29,3 | -2.569,6 | -3.000,0 | -430,4 | -16,7 |
| Öffentliche Abgaben - Netto | 3.389,9 | 22.559,5 | 21.957,6 | -601,9 | -2,7 | 51.364,8 | 49.377,5 | -1.987,3 | -3,9 |

k.A. = keine %-Angabe möglich, da ein Wert 0 ist